令和 2 年 3 月４日

泉南市報道提供資料

報道機関 各位

泉南市秘書広報課長 古木 孝彦

 （広報担当：南方）

新型コロナウイルス感染症対策のための臨時休校に伴う

学校給食食材の活用について

泉南市では、このたび 3 月 2 日（月）からの市内幼稚園及び小中学校の臨時

休校に伴い、学校給食の停止のために発生した給食食材の一部について、廃棄す

ることなく活用する方法を決定しましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１． 取組概要

学校給食会等が３月分の発注済み食材のキャンセルを実施した結果、消費・保

存期間が長いもの又は未加工品（野菜、缶詰、冷凍ブロック肉など）については

キャンセルできたが、消費期限が短いもの又は加工済み食材（果物、牛乳、生鮮

食品など）については、廃棄処分の検討対象となった。

 キャンセルできなかった食材のうち、使える食材については、廃棄することな

く他の施設において活用する方法について市内の保育所等へ打診したところ、

各施設においての活用が決定した。

２． 活用方法

施設名称 食材名と数量 活用方法

なるにっこ認定こども園

泉南市信達市場 1946 番地

花形蒲鉾      28kg

豚ロース肉(20g)  3,601 枚

各園の給食メニューに

追加または変更して活

用 浜保育所

泉南市男里七丁目 13 番 1 号

ココアンジュ新家

泉南市新家 938 番地の 1

信達こども園

泉南市信達牧野 425 番地の 1

本件連絡先

泉南市教育部教育総務課

担当：桐岡・辻・新谷

TEL:072-484-1389

Mail: kyusyokucenter@city.sennan.lg.jp

たるいこども園

泉南市樽井六丁目 9 番 10 号

西信達くねあ

泉南市岡田五丁目 23 番 11 号

３． 今後の取組

今回は、急な事案であったため、原則としてすべての食材をできる限りキャン

セルできるように努めたが、結果としてキャンセルできない食材が判明してか

ら受入先を探したため、一部の食材を廃棄せざるを得なくなったが、事前にこ

のような事態を想定しておけば、食材も活用できた可能性がある。

そのため、今後はこのような事態に直面した場合、迅速に食材を活用できるよう、

学校給食会において、事前に受入先との協議、調整などを行い、食品ロス削減に

むけた体制の構築に努めていく。

４． 問合せ  泉南市教育委員会 教育総務課 給食センター係

TEL：072-484-1389